特  急

特急

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2017〕72 号

安政办发〔2012〕128 号

安康市人民政府办公室关于

转发市金融办等部门 2017 年安康市政策性

农业保险试点工作实施方案的通知

各县区人民政府，市政府有关工作部门：

市金融办、市财政局、市农业局、市林业局、市气象局、安

康保险行业协会制订的《2017 年安康市政策性农业保险试点工

作实施方案》已经市政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。

安康市人民政府办公室

2017 年 6 月 23 日

2017 年安康市政策性农业保险

试点工作实施方案

市金融办 市财政局 市农业局

市林业局 市气象局 安康保险行业协会

为深入贯彻《中共中央 国务院关于深入贯彻推进农业供给

侧结构性改革加快培育农业农村发展新动能的若干意见》（中发

〔2017〕1号）精神，更好地发挥保险支持“三农”发展的作用，

促进我市农业持续稳定发展，加快推进传统农业向现代农业转

变，根据《陕西省人民政府办公厅关于转发省金融办等部门 2017

年陕西省政策性农业保险试点工作实施方案的通知》（陕政办发

〔2017〕49 号）精神，结合我市农村经济产业发展实际，特制

订本方案。

一、基本原则

我市开展政策性农业保险试点工作遵循“政府引导、政策支

持、扶贫优先、依法合规、自主自愿、协同推进”的基本原则。

二、主要内容

（（（（一一一一））））试点品种试点品种试点品种试点品种、、、、区域和规模区域和规模区域和规模区域和规模。。。。

继续开展 2016 年已开办的能繁母猪、油菜、水稻、玉米、

森林、茶叶气象指数 6个保险品种，新增小麦、马铃薯、核桃、

育肥猪 4 个保险品种。

能繁母猪能繁母猪能繁母猪能繁母猪保险在全市范围内开展，试点规模 11.2 万头；油油油油

菜菜菜菜保险在汉滨、汉阴、平利、旬阳、紫阳、岚皋、石泉等 7个县

区开展，试点规模 43.5 万亩；；；；水稻水稻水稻水稻保险在汉滨、汉阴、平利、

旬阳、紫阳、岚皋、石泉等 7个县区开展，试点规模 15.6 万亩；；；；

玉米玉米玉米玉米保险在汉滨、汉阴、平利、旬阳、紫阳、白河、镇坪、岚皋、

石泉等 9 个县区开展，试点规模 65.7 万亩；森林森林森林森林保险在全市各

县区开展，试点规模 1469.3 万亩；茶叶气象指数茶叶气象指数茶叶气象指数茶叶气象指数保险在平利、

石泉、紫阳 3个县开展，试点规模 5 万亩。

小麦小麦小麦小麦种植保险在旬阳县开展，试点规模 17 万亩；核桃核桃核桃核桃种植

保险在汉滨区开展，试点规模 1万亩；马铃薯马铃薯马铃薯马铃薯种植保险在平利、

紫阳 2 个县开展，试点规模 15 万亩；育肥猪育肥猪育肥猪育肥猪养殖保险在平利、

汉滨、石泉、紫阳 4 个县区开展，试点规模 6万头。

具体试点品种、区域、规模见附表。

（（（（二二二二））））保障金额和保险费率保障金额和保险费率保障金额和保险费率保障金额和保险费率。。。。

能繁母猪能繁母猪能繁母猪能繁母猪每头保额 1000 元，保险费率为 6%，保费 60 元/头；

育肥猪育肥猪育肥猪育肥猪每头保额 800 元，保险费率为 5%，保费 40 元/头；水稻水稻水稻水稻

每亩保额 300 元，保险费率为 4%，保费 12 元/亩；油菜油菜油菜油菜每亩保

额 300 元，保险费率为 5%，保费 15 元/亩；玉米玉米玉米玉米每亩保额 400

元，保险费率为 4.45%，保费 17.8 元/亩；小麦小麦小麦小麦每亩保额 400 元，

保险费率为 3.75%，保费 15 元/亩；马铃薯马铃薯马铃薯马铃薯每亩保额 200—400

元，保险费率为 6%，保费 12—24 元/亩；森林森林森林森林每亩保额 500 元，

保险费率为 2‰，保费 1元/亩；核桃核桃核桃核桃每亩保额 1000 元，保险费

率为 8%，保费 80 元/亩。

茶叶气象指数茶叶气象指数茶叶气象指数茶叶气象指数保险的保障金额和保险费率由有关承保机构

与试点县区政府或有关部门根据当地农业生产实际协商确定，并

报保险监管部门备案。

原则上，同一保险品种，保险责任基本相同时，保险费率不

得有明显差距。

（（（（三三三三））））保费补贴保费补贴保费补贴保费补贴。。。。

能繁母猪能繁母猪能繁母猪能繁母猪保险保费财政补贴 80%（其中中央财政补贴 50%，

省财政补贴 21%，市财政补贴 9%；省管县的中央财政补贴 50%，

省财政补贴 30%）；育肥猪育肥猪育肥猪育肥猪保险保费财政补贴 80%（其中中央财政

补贴 50%，省财政补贴 21%，市财政补贴 9%）；水稻水稻水稻水稻、、、、油菜油菜油菜油菜、、、、玉玉玉玉

米米米米、、、、小麦小麦小麦小麦、、、、马铃薯马铃薯马铃薯马铃薯保险保费财政补贴 75%（其中中央财政补贴 40%，

省财政补贴 25%，县区财政补贴 10%）；森林森林森林森林（（（（公益林公益林公益林公益林））））保险保费

财政补贴 90%（其中中央财政补贴 50%，省财政补贴 25%，县区

财政补贴 15%，省属国有林场森林保险保费县区财政补贴部分由

省财政承担）；核桃核桃核桃核桃保险保费财政补贴 80%（其中省财政补贴 60%，

市、县财政各补贴 10%）；各县区可根据自身财政、产业发展等

情况加大财政补贴力度。

茶叶气象指数茶叶气象指数茶叶气象指数茶叶气象指数保险保费财政补贴 70%（其中省财政补贴 40%，

市、县财政各补贴 15%）。

（（（（四四四四））））保险责任和理赔标准保险责任和理赔标准保险责任和理赔标准保险责任和理赔标准

各承办机构按照中国保监会、财政部、农业部《关于进一步

完善中央财政保费补贴型农业保险产品条款拟定工作的通知》

（保监发〔2015〕25 号）和《财政部关于印发<中央财政农业保

险保险费补贴管理办法>的通知》（财金〔2016〕123 号）有关规

定，在充分了解我市农业生产实际和农民、农业生产经营组织需

求的基础上，拟订保险合同，并报保险监管部门备案。

我省政策性农业保险单个险种保险合同全省统一费率，统一

条款。各险种保险责任和理赔标准以保险合同为准。

（（（（五五五五））））承办机构和业务分配承办机构和业务分配承办机构和业务分配承办机构和业务分配

2017 年我市政策性农业保险由中国人民财产保险股份有限

公司安康市分公司、中华联合财产保险股份有限公司安康中心支

公司、中国平安财产保险股份有限公司安康中心支公司、中国太

平洋财产保险股份有限公司安康中心支公司、中国人寿财产保险

股份有限公司安康中心支公司、永安财产保险股份有限公司安康

中心支公司、阳光财产保险股份有限公司安康中心支公司共同承

保。具体承办区域和承保数量详见附件。

三、工作措施

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导，，，，协同推进各项工作协同推进各项工作协同推进各项工作协同推进各项工作。。。。

农业保险试点工作覆盖面广、政策性强。市政府已成立由分

管市长任组长，市金融办、财政局、农业局、林业局、气象局、

安康保险行业协会等单位领导为成员的安康市政策性农业保险

试点工作领导小组。金融办金融办金融办金融办负责做好辖区内农业保险各有关部门

的协调工作；财政财政财政财政部门负责做好保费补贴资金的预算、筹集、拨

付、管理、结算、监督等工作，每季度根据农业保险承保进度及

签单情况，在农业、林业部门对承保数据审核确认的基础上，及

时向承保机构拨付保险费补贴资金；农业农业农业农业、、、、林业林业林业林业部门负责做好农

业灾害鉴定服务和农险查勘定损工作，并负责审核确认试点品种

的承保数据；气象气象气象气象部门负责监测、预报、预警农业气象灾害，以

便及早防范，减少损失；保险行业协会保险行业协会保险行业协会保险行业协会负责农业保险运作过程中

的监督、检查，及时掌握工作进度，沟通信息。各试点县区政府

要成立专门领导小组或协调工作组，负责本地试点工作的组织实

施，制订工作方案，明确牵头部门，落实责任，督促、协调有关

部门和保险机构在规定时间内完成各项试点工作。

（（（（二二二二））））落实有关规定落实有关规定落实有关规定落实有关规定，，，，提高服务水平提高服务水平提高服务水平提高服务水平。。。。

各试点县区要监督、协调和配合保险公司落实“惠农政策公

开、承保情况公开、理赔结果公开、服务标准公开、监管要求公

开”和“承保到户、定损到户、理赔到户”的“五公开、三到户”

服务规范，监督保险公司按照保监发〔2015〕25 号文件要求和

保险合同约定及时做好查勘、定损、理赔等工作，确保受灾农户

及时、足额获得赔偿。

（（（（三三三三））））建立健全农业保险服务体系建立健全农业保险服务体系建立健全农业保险服务体系建立健全农业保险服务体系，，，，积极开展农业保险创新积极开展农业保险创新积极开展农业保险创新积极开展农业保险创新。。。。

各县区要积极探索“政策支持、公司运作”的农业保险工作

模式，按照《安康市三农保险基层服务体系建设方案》（安政办

发〔2012〕57 号）的要求，大力支持保险公司农业保险基层服

务网点建设工作。农业保险承办机构要从全市农业保险工作大局

出发，积极稳妥地做好各项服务工作。鼓励各县区与有农业保险

承办资格的保险机构合作，自主开展满足农业生产者特别是新型

农业生产经营主体风险需求的农产品气象指数保险、价格指数保

险、产量保险等多层次、高保障的保险产品，提升我市农业保险

覆盖面。各县区自主开展政策性农业保险的情况应及时向市级有

关部门报告，对自主开展政策性农业保险较好的县区或险种，将

优先推荐纳入全省政策性农业保险补贴范围。

附件：2017 年各区县政策性农业保险承保机构和承保险种

及规模汇总

附件

2017 年各区县政策性农业保险承保机构和

承保险种及规模汇总表

机构机构机构机构    人保人保人保人保

中华中华中华中华

联合联合联合联合

国寿财国寿财国寿财国寿财    太保太保太保太保    平安平安平安平安    阳光阳光阳光阳光    永安永安永安永安

汉滨汉滨汉滨汉滨

水稻 2.8 万亩；玉米 10万亩；

油菜 12 万亩；能繁母猪 2.73

万头；

核桃 1万亩；

育肥猪 1 万头

公益林

110万亩

汉阴汉阴汉阴汉阴

水稻4.3万亩；玉米3.6万亩；

油菜 9万亩；能繁母猪 0.73

万头

公益林89.9万亩

旬阳旬阳旬阳旬阳

水稻 1万亩；玉米 23 万亩；

油菜 9万亩；能繁母猪 1.09

万头

小麦 17

万亩

公益林 150

万亩

平利平利平利平利

水稻 3万亩；玉米 8 万亩；油

菜 6 万亩；能繁母猪 2 万头；

育肥猪 2 万头；茶叶气象指数

2 万亩

马铃薯 5 万

亩；公益林

104.4 万亩

紫阳紫阳紫阳紫阳

水稻 2万亩；玉米 9 万亩；油

菜 5 万亩；能繁母猪 1.37 万

头；公益林 121 万亩；茶叶气

象指数 1 万亩

育肥猪1万

头；茶叶气象

指数1万亩

马铃薯 10

万亩

岚皋岚皋岚皋岚皋    水稻 1万亩；公益林 147 万亩

玉米0.5万亩；

油菜0.5万亩；

能繁母猪 0.4

万头

白河白河白河白河

玉米 6万亩；能繁母猪 0.68

万头

公益林 160

万亩

镇坪镇坪镇坪镇坪

玉米 2.6 万亩；能繁母猪 1.23

万头；公益林 150 万亩

石泉石泉石泉石泉    公益林 131 万亩

水稻1.5万亩；

玉米 3万亩；

油菜 2万亩；

能繁母猪 0.8

万头；育肥猪 2

万头；茶叶气

象指数 1 万亩

宁陕宁陕宁陕宁陕    能繁母猪 0.17 万头

公益林

306万亩